
200 ReCeNZe A ZPRáVY

i když pro čtenáře Historické demografie zůstává bezpochyby nejvýraznější 
stopa, kterou všichni tři jubilanti na stránkách časopisu zanechali coby autoři 
zasvěcených studií, neměli bychom zapomínat i na další jejich neméně důležitou 
činnost spjatou s fungováním časopisu. Dosud publikovaných 46 ročníků obsahuje 
desítky zpráv informujících o dění v oboru či recenzí důležitých publikací, za 
něž vděčíme našim jubilantům. Neméně významná byla ovšem i jejich vlastní 
redakční práce, která je sice pro čtenáře na první pohled neviditelná, nicméně bez 
ní by fungování časopisu nebylo vůbec možné. Je především jejich zásluhou, že se 
podařilo časopis udržet na vysoké odborné úrovni, která nepoklesla ani v době, 
která nepřála rozvíjení mezioborových zahraničních kontaktů. Působení všech tří 
jubilantů v našem časopise tak bezezbytku naplňovalo a stále naplňuje původní 
deklaraci, která byla dána do vínku Historické demografie v roce 1967:

„Jisto je, že historická demografie se může podílet na rozvoji současné historické 
vědy především tehdy, využije-li plně možností, které jí nabízí její interdisciplinární 
charakter, spojující metody odborného demografického rozboru historických pramenů 
o vývoji obyvatelstva se znalostí ekonomické a sociální situace, v níž se tento vývoj 
odehrává a na jejímž formování se zároveň i podílí.“ [5]

Nezbývá nám než přát všem třem našim jubilantům do dalších let mnoho tvůr-
čích sil, které i nadále věnují ku prospěchu rozvoje časopisu Historická demografie, 
jenž spolu s nimi rovněž slaví své 55. jubileum.

Alice Velková

Výběrová bibliografie článků publikovaných v Historické demografii

prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.
MAUR, eduard, Na okraj francouzských metod historickodemografického bádání, HD 2, 1968, 

s. 72–83.
MAUR, eduard, O počátcích a vývoji církevních matrik se zvláštním zřetelem k českým po-

měrům, HD 3, 1969, s. 4–19.
MAUR, eduard, Církevní soupisy obyvatel v katolické a protestantské Evropě, HD 4, 1970, 

s. 4–18.
MAUR, eduard, Historické zprávy o lidnatosti Čech a jejich hodnota, HD 5, 1971, s. 15–37.
MAUR, eduard, Vývoj matričního zápisu v Čechách, HD 6, 1972, s. 40–58.
MAUR, eduard, Vývoj příjmení v českých zemích, HD 6, 1972, s. 78–91.
MAUR, eduard, La structure démographique de la Bohême après la guerre de trente ans; 

quelques aperçus, HD 7, 1973 – vyd. 1974, s. 29–98.
MAUR, eduard, K demografickým aspektům tzv. druhého nevolnictví, HD 8, 1983, s. 7–43.
MAUR, eduard, Morová epidemie roku 1380 v Čechách, HD 10, 1986, s. 37–71.
MAUR, eduard – HORSKá, Pavla, Zemědělské obyvatelstvo českých zemí v 17. a 19. století, 

HD 10, 1986, s. 177–189.

 [5] HD 1, 1967, s. 3.



201HD 46/2022

MAUR, eduard, Populační důsledky třicetileté války, HD 12, 1987, s. 137–152.
MAUR, eduard, La Vieillesse et la Jeunesse en Bohême aux XVe–XVIIe siècles, HD 14, 1990, 

s. 29–39.
ARNOLD, Klaus – MAUR, eduard, K sociálním dějinám dětství ve středověku, HD 15, 1991, 

s. 123–140.
HORSKÝ, Jan – MAUR, eduard, Die Familie, Familienstrukturen und Typologie der Familien 

in der Böhmischen Historiografie, HD 17, 1993, s. 7–35.
MAUR, eduard – PíŠOVá, Dagmar, Sčítání konzumentů soli v Čechách roku 1702. Edice 

pramene, HD 18, 1994, s. 7–67.
MAUR, eduard, Velikost českých městských obcí podle tereziánského katastru (Edice statistic-

kých dat), HD 19, 1995, s. 169–206.
MAUR, eduard, Das bäuerliche Erbrecht und die Erbschaftspraxis in Böhmen in 16.–18. Jahr-

hundert, HD 20, 1996, s. 93–118.
MAUR, eduard, Čeleď a tovaryši v Čechách v soupisu podle víry z roku 1651, HD 23, 1999, 

s. 85–135.
MAUR, eduard, Urbanizace Čech v raném novověku, HD 25, 2001, s. 5–64.
MAUR, eduard, Na okraj nové historicko-demografické studie Martina Nodla, HD 25, 2001, 

s. 189–196.
MAUR, eduard – ŠTOReK, Václav, K demografii české šlechty v 16. století (Hynek Krabice 

z Weitmile a jeho pět manželek), HD 26, 2002, s. 5–27.
MAUR, eduard, Matriky a další prameny pro historicko-demografický výzkum v centrálních 

a církevních knihovnách, HD 29, 2005, s. 201–206.
MAUR, eduard, Problémy studia migrací v českých zemích v raném novověku, HD 30 – suple-

mentum, 2006, s. 7–18.
FiALOVá, Ludmila – MAUR, eduard, Příspěvek ke studiu přirozené měny obyvatelstva Čech 

v 16. a první polovině 17. století, HD 41, 2017, s. 1–37.
MAUR, eduard, Nejstarší chotěšovské pozemkové knihy (1497–1566) – významný pramen 

pro poznání populačního vývoje Čech v 16. století, HD 41, 2017, s. 131–151.

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.
FiALOVá, Ludmila, Rozdíly v poklesu plodnosti v českých zemích ve venkovských a městských 

oblastech v letech 1869–1930, HD 8, 1983, s. 133–147.
FiALOVá, Ludmila, Příspěvek k možnostem studia sňatečnosti v českých zemích za demogra-

fické revoluce, HD 9, 1985, s. 89–122.
FiALOVá, Ludmila, Vývoj sňatečnosti a plodnosti obyvatelstva českých zemí v 19. století, HD 

12, 1987, s. 207–242.
DUDáČeK, Karel – FiALOVá, Ludmila – HORSKá, Pavla – RePáSOVá, Marie – SLáDeK, 

Miloš, On using the 1661–1839 Lists of Subjects of the Třeboň Dominion to study the age 
structure of the population, HD 13, 1989, s. 59–124.

DUŠeK, Ladislav – FiALOVá, Ludmila, Age Structure of the Population of Česká Kamenice 
in 1670–1750, HD 13, 1989, s. 125–160.

FiALOVá, Ludmila, Age Structure of the Balance of Migration in the Czech Lands in 1870–
1910, HD 13, 1989, s. 229–242.

FiALOVá, Ludmila, Změny ve vývoj plodnosti v českých zemích za demografické revoluce, 
HD 15, 1991, s. 143–189.



202 ReCeNZe A ZPRáVY

FiALOVá, Ludmila, Vývoj sňatečnosti v Československu v letech 1918–1988, HD 16, 1992, 
s. 117–134.

FiALOVá, Ludmila, K vývoji obyvatelstva přirozenou měnou v českých zemích v 17. a 18. sto-
letí, HD 18, 1994, s. 127–166.

SKÖLD, Peter  –  FiALOVá, Ludmila, Od inokulace k  očkování: neštovice ve Švédsku 
v 18. a 19. století, HD 19, 1995, s. 87–117.

FiALOVá, Ludmila, Poznámky k možnostem studia úmrtnosti obyvatelstva českých zemí 
v 18. století, HD 24, 2000, s. 163–188.

FiALOVá, Ludmila, Soupis farních matrik založených před rokem 1650 a uložených ve státních 
archivech, HD 24, 2000, s. 189–206.

FiALOVá, Ludmila, Soupis farních matrik založených před rokem 1650 a uložených ve státních 
archivech. Morava a Slezsko, HD 25, 2001, s. 156–164.

FiALOVá, Ludmila, Domácí služebnictvo v českých zemích na přelomu 19. a 20. století ve 
světle statistik, HD 26, 2002, s. 147–166.

FiALOVá, Ludmila, Vývoj obyvatelstva Prahy v letech 1650–1800 na základě matrik, HD 
30, 2006, s. 219–276.

FiALOVá, Ludmila, Mobilita obyvatelstva ve farnosti sv. Kříže v Praze v polovině 18. století, 
HD 30 – suplement, 2006, s. 227–244.

FiALOVá, Ludmila – MAUR, eduard, Příspěvek ke studiu přirozené měny obyvatelstva Čech 
v 16. a první polovině 17. století, HD 41, 2017, s. 1–37.

HULíKOVá TeSáRKOVá, Klára – MAZOUCH, Petr – FiALOVá, Ludmila, Úmrtnost 
v českých zemích mezi lety 1870–1910: aplikace historických transverzálních úmrtnostních 
tabulek, HD 44, 2020, s. 179–215.

doc. PhDr. Ludmila Nesládková, CSc.
ČeRMáKOVá (NeSLáDKOVá), Ludmila – KALVAROVá, Marta, Demografický vývoj 

Hrabůvky a Čeladné v 19. stol., HD 3, 1969, s. 85–95.
NeSLáDKOVá, Ludmila, K některým aspektům populačního vývoje beskydské pasekářské 

obce Čeladná, HD 9, 1985, s. 161–173.
DOKOUPiL, Lumír – NeSLáDKOVá, Ludmila, Úmrtnost kojenců a mladších dětí v českých 

zemích na sklonku feudalismu, HD 11, 1987, s. 141–157.
DOKOUPiL, Lumír – NeSLáDKOVá, Ludmila, Charakteristické rysy vývoje úmrtnosti oby-

vatelstva českých zemí v 19. století, HD 12, 1987, s. 193–206.
DOKOUPiL, Lumír – NeSLáDKOVá, Ludmila, Demographic Revolution: a Prerequisite 

and Consequence of Ageing in the Populations of the Industrial Region of Ostrava during 
the Industrial Revolution, HD 13, 1989, s. 161–173.

DOKOUPiL, Lumír – NeSLáDKOVá, Ludmila, Populační vývoj tzv. starých a nových že-
lezářských středisek na Ostravsku na přelomu 19. a 20. století, HD 16, 1992, s. 97–115.

DOKOUPiL, Lumír – NeSLáDKOVá, Ludmila, K základním tendencím vývoje populace 
Moravy od třicetileté války do revoluce 1848, HD 18, 1994, s. 105–114.

NeSLáDKOVá, Ludmila – DOKOUPiL, Lumír, Židovská minorita na Moravě a její služeb-
nictvo v době utváření moderní společnosti (1869–1938), HD 21, 1997, s. 147–172.

DOKOUPiL, Lumír – NeSLáDKOVá, Ludmila – LiPOVSKi, Radek, Přirozená měna oby-
vatelstva Těšínska v etapě modernizace, HD 35, 2011, s. 263–296.

Bibliografii sestavila Markéta Skořepová


